
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Atto di Liquidazione N. Generale 191 del 22/04/2024 

 

Atto di Liquidazione N. Area 76 del 22/04/2024 

 

  

 

OGGETTO: CONSORZIO / CARIGNOS SOC. AGR. S.R.L. / AG. ENTR.  RISC.. 

SUPR. CORTE DI CASSAZIONE - RICORSO AVVERSO SENT. N. 

585/2023 DELLA C. G. T. DI 2GRADO SARD.. LIQUIDAZIONE 

ACCONTO AL LEGALE DI FIDUCIA. 

      
 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
OGGETTO: CONSORZIO / CARIGNOS SOC. AGR. S.R.L. / AG. ENTR.  RISC.. 

SUPR. CORTE DI CASSAZIONE - RICORSO AVVERSO SENT. N. 
585/2023 DELLA C. G. T. DI 2GRADO SARD.. LIQUIDAZIONE 
ACCONTO AL LEGALE DI FIDUCIA. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista  la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con Deliberazione n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista  la Deliberazione del Consigli dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 
2024;  

Premesso  che la Carignos Società Agricola S.r.l., con sede in Sassari, via Giuseppe Biasi n. 
5/A, è proprietaria di terreni ricadenti nel comprensorio irriguo consortile, soggetti 
al pagamento dei relativi contributi ex art. 59 R.D. n. 215/1933 e ex art. 9 L.R. n. 
6/2008; 

Considerato che veniva notificata all’utente in argomento la nota prot. cons. n. 3236/2008, 
contenete il preavviso di distacco dell’utenza irrigua a causa del mancato 
pagamento di n. 3 cartelle di esattoriali relative rispettivamente ai contributi 
istituzionale e manutenzione impianti per l’anno 2009 (cartella 
10220130016872057) e al contributo irriguo per gli anni 2008 (cartella 
1022011003356246) e 2009 (cartella n. 10220130005173869); 

Tenuto conto che detta società impugnava nanti la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 
di Sassari la cartella de qua, e che il Consorzio si costituiva regolarmente in 
giudizio; 

Preso atto  che il giudice adito emetteva la Sentenza n. 78/02/2023 con la quale accoglieva 
le richieste di parte ricorrente; 

Tenuto conto che: 

1. il Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 23 del 22.03.2023 
disponeva di appellare la sentenza testé indicata nanti la Corte di Giustizia 
Tributaria di secondo grado della Sardegna; 

2. con Determinazione di Area Amministrativa n. 36 del 31.03.2023 venivano 
incaricati della difesa dell’Ente gli Avv.ti Giovanni Battista Pinna e Giovanni 
Antonio Cubeddu del Foro di Sassari; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

3.  la Carignos Società Agricola S.r.l. non si costituiva in giudizio;  

Preso atto  che il giudice di seconde cure emetteva la Sentenza n. 585/2023 del 25.09.2023 
(prot. cons. n. 687 del 17.1.2024) con la quale, a totale riforma della sentenza 
impugnata, accoglieva il ricorso in appello del Consorzio; 

Considerato  che la Carignos Società Agricola S.r.l. ha presentato ricorso (prot. cons. n. 687 del 
17.1.2024) nanti la Suprema Corte di Cassazione avverso la Sentenza n. 585/2023 
del 25.09.2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della 
Sardegna; 

Tenuto conto  che: 

 con Deliberazione n. 11 del 24.01.2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
disposto la costituzione e resistenza del Consorzio nel giudizio de quo; 

 con Determinazione di Area Amministrativa n. 10 del 30.01.2024 è stato 
incaricato della difesa del Consorzio l’Avv.to Giovanni Battista Pinna, del foro di 
Sassari, patrocinante nanti le Magistrature superiori, che ha già assistito l’Ente 
nei precedenti gradi di giudizio, e che col medesimo provvedimento sono stati 
impegnati a suo favore € 3.985,07 (impegno di spesa n. 2024 34/0); 

Considerato  che il legale di fiducia si è regolarmente costituito in giudizio; 

Vista  la fattura n. 4 del 09.04.2024 (prot. cons. n. 3322 del 10.04.2024), con la quale 
l’Avv. Giovanni Battista Pinna ha addebitato all’Ente € 1.040,00, comprensivi di 
CPA, a titolo d’acconto per la vertenza in argomento; 

Tenuto conto che il legale di cui al punto precedente ha aderito per l’anno 2024 al regime fiscale 
forfetario ex art. 1, commi 54 – 89, L. n. 190/2014;  

Ritenuto  opportuno provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare all’Avv.to Giovanni Battista Pinna (cod. ben. n.  607) la somma di € 1.040,00, 
comprensivi di CPA, dall’impegno di spesa n. 2024 34/0, imputato al cap. – cod. 133011, 
con oggetto “Consulenze legali, notarili, spese per liti e arbitrati” delle spese di competenza 

del Bilancio di previsione 2024; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai settori AA. GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 
 
 

 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

227

CONSORZIO / CARIGNOS SOC. AGR. S.R.L. / AG. ENTR.  RISC.. SUPR. CORTE DI CASSAZIONE -
RICORSO AVVERSO SENT. N. 585/2023 DELLA C. G. T. DI 2GRADO SARD.. LIQUIDAZIONE
ACCONTO AL LEGALE DI FIDUCIA.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 191
22/04/2024Data adozione:

18/04/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 184
previsto dal comma 3,4 dell'art. 184  del D.Lgs. n. 267/2000,  si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C
on

so
rz

io
 d

i B
on

ifi
ca

 d
el

la
 N

ur
ra

B
ro

gl
ia

cc
io

 A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e

E
se

rc
iz

io
: 2

02
4

D
oc

. C
on

ta
bi

le
Li

qu
id

. /
 M

an
da

to
D

es
cr

iz
io

ne
 D

oc
. C

on
ta

bi
le

To
ta

le

A
tto

 d
i L

iq
ui

da
zi

on
e:

P
ro

po
st

a 
22

7 
de

l 1
8/

04
/2

02
4

O
gg

et
to

:
C

O
N

S
O

R
ZI

O
 / 

C
A

R
IG

N
O

S
 S

O
C

. A
G

R
. S

.R
.L

. /
 A

G
. E

N
TR

.  
R

IS
C

.. 
S

U
P

R
. C

O
R

TE
 D

I C
A

S
S

A
ZI

O
N

E
 - 

R
IC

O
R

S
O

 A
V

V
E

R
S

O
 S

E
N

T.
 N

. 5
85

/2
02

3 
D

E
LL

A
 C

. G
. T

. D
I 2

G
R

A
D

O
 S

A
R

D
..

Si
op

e
B

ol
lo

C
od

ic
e 

C
IG

C
od

ic
e 

C
U

P

C
ap

ito
lo

:
20

24
/1

33
01

1 
C

on
su

le
nz

e 
le

ga
li,

 n
ot

ar
ili

, s
pe

se
 p

er
 li

ti 
e 

ar
bi

tra
ti.

20
24

 3
4/

0 
C

O
N

S
O

R
ZI

O
 / 

C
A

R
IG

N
O

S
 S

O
C

. A
G

R
. S

.R
.L

. /
 A

G
. E

N
TR

.  
R

IS
C

.. 
C

O
S

TI
TU

ZI
O

N
E

E
 R

E
S

IS
TE

N
ZA

 IN
 G

IU
D

IZ
IO

 D
E

L 
C

O
N

S
O

R
ZI

O
 N

A
N

TI
 L

A
 S

U
P

R
. C

O
R

TE
 D

I C
A

S
S

A
ZI

O
N

E
A

V
V

E
R

S
O

 S
E

N
T.

 N
. 5

85
/2

02
3 

D
E

LL
A

 C
. G

. T
. D

I 2
G

R
A

D
O

 S
A

R
D

.. 
IN

C
A

R
IC

O
 A

L 
LE

G
A

LE
 D

I
FI

D
U

C
IA

 E
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

Im
pe

gn
o:

A
tto

 A
m

m
in

is
tra

tiv
o 

:
D

.A
.A

.  
   

30
/0

1/
20

24
   

  1
0

P
ia

no
 d

ei
 C

on
ti 

Fi
n.

:
1.

03
.0

2.
99

.0
02

S
TU

D
IO

 L
E

G
A

LE
 A

V
V

. P
IN

N
A

 G
IO

V
A

N
N

I B
A

TT
IS

TA
(0

00
06

07
) -

 1
62

29
00

90
8 

-
P

N
N

G
N

N
66

L0
8I

45
2Q

B
A

N
C

A
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 D
E

L 
LA

V
O

R
O

 S
P

A
  -

 F
IL

IA
LE

 D
I S

A
S

S
A

R
I -

 IB
A

N
IT

39
D

01
00

51
72

00
00

00
00

02
62

58
B

en
ef

ic
ia

rio
:

M
od

al
ità

P
in

na
 G

io
va

nn
i B

at
tis

ta
/4

-2
02

4/
10

40
 A

cc
on

to
 c

om
pe

ns
o 

pr
of

es
si

on
al

e
re

la
tiv

o 
al

la
 p

ra
tic

a 
co

nt
ro

  C
ar

ig
no

s 
S

oc
ie

tà
 A

gr
ic

ol
a 

S
.r.

l. 
(c

.f.
01

38
67

40
90

4)
, p

ro
ce

di
m

en
to

 R
.g

. n
°1

67
5/

20
24

 d
el

la
 C

or
te

 d
i

C
as

sa
zi

on
e,

 in
tro

do
tto

 d
a 

C
ar

ig
no

s 
S

.r.
l. 

co
n 

ric
or

so
 p

1.
04

0,
00

20
24

 4
 0

9/
04

/2
02

4
1.

03
.0

2.
99

.0
02

E
S

E
N

TE
 B

O
LL

O

To
ta

le
1.

04
0,

00

S
ta

m
pa

to
 il

 1
8/

04
/2

02
4

 1
P

ag
in

a 
1 

di


